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CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

RESUMO DO ADITIVO Nº 025/2020

Objeto: Renegociação de valor, em atendimento ao art. 10 do Decreto Municipal nº 32.374/2020;
Processo Nº.: 28.027/2020;
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA;
CNPJ.: 13.927.801/0004-91;
Contratada:  MG INSTALAÇÕES E MANUTENÇÃO DE ELÉTRICA E AR CONDICIONADO LTDA - EPP;    
CNPJ: 03.298.297/0001-01;
Amparo Legal: Art. 57, inciso II, no art. 65, inciso II da Lei nº 8.666/93 e no art. 10 do Decreto Municipal 
nº 32.347/2020;
Vigência: 12 (doze) meses;
Data da Assinatura: 15/08/2020.

Salvador, 03 de setembro de 2020.

Assinam:

WALTER CAIRO DE OLIVEIRA FILHO
Secretaria Municipal da Fazenda

JOSÉ MASCENA SOARES
MG Instalações e Manutenção de Elétrica e Ar Condicionado Ltda- EPP

REGINALDO SOARES DA SILVA
MG Instalações e Manutenção de Elétrica e Ar Condicionado Ltda - EPP

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

 AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2020009698

Processo: 909/2020

Contratada: TRIPLICE REPRESENTANTE DE ALIMENTOS LTDA- ME.

CNPJ nº.09.550.793/0001-97.

Objeto: Purificador de água gelada e natural (6 unidades).

Valor total: R$ 2.777,94(dois mil, setecentos e setenta e sete reais e noventa e quatro centavos)

Dotação orçamentária: Projeto/atividade 04.122.0016.250136

Elemento de despesas: 3.3.90.3012  fonte de recurso: TESOURO

Amparo legal: Lei Federal nº. 8.666/93, Municipal nº. 4.484/92 e Decreto Municipal nº. 10.267/93

Data da assinatura: 04/09/2020.

Salvador, 4 de setembro de 2020.

NILDA ARAÚJO

Coordenadora Administrativa

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 536/2020 

PROCESSO Nº 3515/2020.

CONTRATO Nº 060/2016

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92. 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE: n.º 185/2015.

CONTRATADA: PHM CONSTRUÇÕES E COMBATE A INCÊNDIO LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 04 de setembro de 2020.

ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR GLOBAL 
ESTIMADO (R$)

SEINFRA 250125 33.90.39 0.1.00  623,35

Salvador, 04 de setembro de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 558/2020

PROCESSO nº 4578 /2015.
CONTRATO nº 045/2020.
OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92. 
CONTRATADA: TELEMAR NORTE LESTE S/A.
DATA DE ASSINATURA: 03 de setembro de 2020.

 ÓRGÃO  SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
 FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO

ARSAL 250428 33.90.40 0.1.00 17,94

 ÓRGÃO  SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
 FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO

CASA CIVIL 250407 33.90.40 0.1.00 190,97

CODESAL 250134 33.90.39 0.1.00 279,18

COGEL 250102 33.90.39 0.1.00 55,63

DESAL 250104 33.90.39 0.1.00 263,58

FCM 250111 33.90.39 0.1.00 1.873,11

FGM 250133 33.90.39 0.1.00 454,57

 FMLF  250124  33.90.39
0.1.00 
0.2.50

180,82

 GABP 250127  33.90.39  0.1.00 957,27

GCM 250115 33.90.39 0.1.00 250,95

 LIMPURB 250110 33.90.39
0.1.00 
0.2.50

1.688,81

PGMS 250404 33.90.40 0.1.00 245,93

SALTUR 250121 33.90.39 0.1.00 1.348,92

SECIS 250105 33.90.39 0.1.00 1.504,61

SEDUR 250132 33.90.39 0.1.00 496,07

SEFAZ 250108 33.90.39 0.1.00 2.407,83

SEINFRA 250125 33.90.39 0.1.00 239,47

SEMAN 250427 33.90.40 0.1.00 294,85

FUMPRES/SEMGE 257700 33.90.39 0.2.34 62,76

SEMGE 250425 33.90.40 0.1.00 1.050,95

SEMOB 250122 33.90.39 0.1.00 321,96

SEMOP 250128 33.90.39 0.1.00 3.344,05

SEMPRE 250119 33.90.39 0.1.00 18.717,62

 SEMTEL
 250403 
232400

  33.90.40   0.1.00 1.192,97

 SEMUR
250426 
250107

 33.90.39  0.1.00 409,79

 SMED

243600 
262100 
262200 
250408

 33.90.40
0.1.01 
0.2.19 
0.2.20

105.299,39

 SMS  233900  33.90.40  0.2.14 63.851,61

SPMJ
253901 
250116

33.90.39 0.1.00 8.730,67

SUCOP 250130 33.90.39 0.1.00 1.811,21

TRANSALVADOR 250123 33.90.40 0.2.50 2.573,09

Salvador, 04 de setembro de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 559/2020

PROCESSO nº 4578 /2015.

CONTRATO nº 046/2020.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92. 

CONTRATADA: CLARO S.A

DATA DE ASSINATURA: 03 de setembro de 2020.

 ÓRGÃO  SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
 FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO

ARSAL 250428 33.90.40 0.1.00 155,71

CASA CIVIL 250407 33.90.40 0.1.00 196,85

CODESAL 250134 33.90.39 0.1.00 217,82

COGEL 250102 33.90.39 0.1.00 316,11

CGM 196,35

DESAL 250104 33.90.39 0.1.00 214,11

FCM 250111 33.90.39 0.1.00 318,83

FGM 250133 33.90.39 0.1.00 228,63

 FMLF  250124  33.90.39
0.1.00 
0.2.50

194,43

 GABP 250127  33.90.39  0.1.00 3.256,40

GCM 250115 33.90.39 0.1.00 180,22

 LIMPURB 250110 33.90.39
0.1.00 
0.2.50

367,66

PGMS 250404 33.90.40 0.1.00 209,91

SALTUR 250121 33.90.39 0.1.00 348,62

SECIS 250105 33.90.39 0.1.00 292,98

SEDUR 250132 33.90.39 0.1.00 420,83
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 ÓRGÃO  SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
 FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO

SEFAZ 250108 33.90.39 0.1.00 917,15

SEINFRA 250125 33.90.39 0.1.00 208,38

SEMAN 250427 33.90.40 0.1.00 342,10

FUMPRES/SEMGE 257700 33.90.39 0.2.34 317,80

SEMGE 250425 33.90.40 0.1.00 824,75

SEMOB 250122 33.90.39 0.1.00 197,11

SEMOP 250128 33.90.39 0.1.00 878,79

SEMPRE 250119 33.90.39 0.1.00 1.880,89

 SEMTEL
250403 
232400

 33.90.40  0.1.00 614,42

 SEMUR
250426 
250107

 33.90.39  0.1.00 520,87

 SMED

243600 
262100 
262200 
250408

 33.90.40
0.1.01 
0.2.19 
0.2.20

8.475,72

 SMS  233900  33.90.40  0.2.14 7.581,75

SPMJ
253901 
250116

33.90.39 0.1.00 1.053,62

SUCOP 250130 33.90.39 0.1.00 733,52

TRANSALVADOR 250123 33.90.40 0.2.50 852,89

Salvador, 04 de setembro de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 560/2020

PROCESSO nº 4578 /2015.
CONTRATO nº 047/2020.
OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92. 
CONTRATADA: TELEMAR NORTE LESTE S/A.
DATA DE ASSINATURA: 03 de setembro de 2020.

 ÓRGÃO  SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
 FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO

ARSAL 250428 33.90.40 0.1.00 94,20

CASA CIVIL 250407 33.90.40 0.1.00 289,86

CODESAL 250134 33.90.39 0.1.00 188,57

COGEL 250102 33.90.39 0.1.00 130,31

DESAL 250104 33.90.39 0.1.00 94,29

FCM 250111 33.90.39 0.1.00 113,14

FGM 250133 33.90.39 0.1.00 94,20

 FMLF  250124  33.90.39
0.1.00 
0.2.50

94,20

 GABP 250127  33.90.39  0.1.00 508,30

GCM 250115 33.90.39 0.1.00 132,00

 LIMPURB 250110 33.90.39
0.1.00 
0.2.50

94,29

PGMS 250404 33.90.40 0.1.00 132,00

SALTUR 250121 33.90.39 0.1.00 289,86

SECIS 250105 33.90.39 0.1.00 132,00

SEDUR 250132 33.90.39 0.1.00 132,00

SEFAZ 250108 33.90.39 0.1.00 210,23

SEINFRA 250125 33.90.39 0.1.00 94,29

SEMAN 250427 33.90.40 0.1.00 94,29

FUMPRES/SEMGE 257700 33.90.39 0.2.34 94,16

SEMGE 250425 33.90.40 0.1.00 210,23

SEMOB 250122 33.90.39 0.1.00 94,29

SEMOP 250128 33.90.39 0.1.00 94,29

SEMPRE 250119 33.90.39 0.1.00 194,17

 SEMTEL
 250403 
232400

 33.90.40  0.1.00 94,25

 SEMUR
250426 
250107

 33.90.39  0.1.00 94,20

 SMED

243600 
262100 
262200 
250408

 33.90.40
0.1.01 
0.2.19 
0.2.20

188,57

 SMS  233900  33.90.40  0.2.14 188,57

SPMJ
253901 
250116

33.90.39 0.1.00 194,17

SUCOP 250130 33.90.39 0.1.00 94,20

TRANSALVADOR 250123 33.90.40 0.2.50 132,00

Salvador, 04 de setembro de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO CONTRATO Nº 045/2020

PROCESSO Nº 4578/2015.
OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado 
(STFC) na modalidade do LOTE 01, para atender aos diversos órgãos e entidades da Administração 
Direta e Indireta do Município do Salvador.
LEI FEDERAL: nº 8.666/93.
LEI MUNICIPAL: nº 4.484/92.
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: SEMGE Nº 299/2019 de 23/01/2020.
CONTRATADA: TELEMAR NORTE LESTE S/A (Em Recuperação Judicial)
CNPJ/MF sob n.º 33.000.118/0001-79
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
VALOR GLOBAL: R$ 4.999.176,00 (quatro milhões, noventa e nove mil, cento e setenta e seis reais).
DATA DE ASSINATURA: 03 de setembro de 2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

 ÓRGÃO  SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA  FONTE

ARSAL 250428 33.90.40 0.1.00

CASA CIVIL 250407 33.90.40 0.1.00

CODESAL 250134 33.90.39 0.1.00

COGEL 250102 33.90.39 0.1.00

DESAL 250104 33.90.39 0.1.00

FCM 250111 33.90.39 0.1.00

FGM 250133 33.90.39 0.1.00

 FMLF  250124  33.90.39
0.1.00 
0.2.50

 GABP 250127  33.90.39  0.1.00

GCM 250115 33.90.39 0.1.00

 LIMPURB 250110 33.90.39
0.1.00 
0.2.50

PGMS 250404 33.90.40 0.1.00

SALTUR 250121 33.90.39 0.1.00

SECIS 250105 33.90.39 0.1.00

SEDUR 250132 33.90.39 0.1.00

SEFAZ 250108 33.90.39 0.1.00

SEINFRA 250125 33.90.39 0.1.00

SEMAN 250427 33.90.40 0.1.00

FUMPRES/SEMGE 257700 33.90.39 0.2.34

SEMGE 250425 33.90.40 0.1.00

SEMOB 250122 33.90.39 0.1.00

SEMOP 250128 33.90.39 0.1.00

SEMPRE 250119 33.90.39 0.1.00

 SEMTEL
 250403 
232400

  33.90.40   0.1.00

 SEMUR
250426 
250107

 33.90.39  0.1.00

 SMED

243600 
262100 
262200 
250408

 33.90.40
0.1.01 
0.2.19 
0.2.20

 SMS  233900  33.90.40  0.2.14

SPMJ
253901 
250116

33.90.39 0.1.00

SUCOP 250130 33.90.39 0.1.00

TRANSALVADOR 250123 33.90.40 0.2.50

Salvador, 04 de setembro de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO CONTRATO Nº 046/2020

PROCESSO Nº 4578/2015.

OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado 

(STFC) na modalidade do LOTE 02, para atender aos diversos órgãos e entidades da Administração 

Direta e Indireta do Município do Salvador.

LEI MUNICIPAL: nº 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: SEMGE Nº 299/2019 de 23/01/2020.

CONTRATADA: CLARO S.A

CNPJ/MF sob n.º 40.432.544/0001-47

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

VALOR GLOBAL: R$ 1.098.498,24 (um milhão, noventa e oito mil, quatrocentos e noventa e oito reais 

e vinte e quatro centavos).

DATA DE ASSINATURA: 03 de setembro de 2020.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

 ÓRGÃO  SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA  FONTE

ARSAL 250428 33.90.40 0.1.00

CASA CIVIL 250407 33.90.40 0.1.00

CODESAL 250134 33.90.39 0.1.00

COGEL 250102 33.90.39 0.1.00

CGM
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 ÓRGÃO  SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA  FONTE

DESAL 250104 33.90.39 0.1.00

FCM 250111 33.90.39 0.1.00

FGM 250133 33.90.39 0.1.00

 FMLF  250124  33.90.39
0.1.00 
0.2.50

 GABP 250127  33.90.39  0.1.00

GCM 250115 33.90.39 0.1.00

 LIMPURB 250110 33.90.39
0.1.00 
0.2.50

PGMS 250404 33.90.40 0.1.00

SALTUR 250121 33.90.39 0.1.00

SECIS 250105 33.90.39 0.1.00

SEDUR 250132 33.90.39 0.1.00

SEFAZ 250108 33.90.39 0.1.00

SEINFRA 250125 33.90.39 0.1.00

SEMAN 250427 33.90.40 0.1.00

FUMPRES/SEMGE 257700 33.90.39 0.2.34

SEMGE 250425 33.90.40 0.1.00

SEMOB 250122 33.90.39 0.1.00

SEMOP 250128 33.90.39 0.1.00

SEMPRE 250119 33.90.39 0.1.00

 SEMTEL
250403 
232400

 33.90.40  0.1.00

 SEMUR
250426 
250107

 33.90.39  0.1.00

 SMED

243600 
262100 
262200 
250408

 33.90.40
0.1.01 
0.2.19 
0.2.20

 SMS  233900  33.90.40  0.2.14

SPMJ
253901 
250116

33.90.39 0.1.00

SUCOP 250130 33.90.39 0.1.00

TRANSALVADOR 250123 33.90.40 0.2.50

Salvador, 04 de setembro de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO CONTRATO Nº 047/2020

PROCESSO Nº 4578/2015.

OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado 

(STFC) na modalidade do LOTE 03, para atender aos diversos órgãos e entidades da Administração 

Direta e Indireta do Município do Salvador.

LEI FEDERAL: nº 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: nº 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: SEMGE Nº 299/2019 de 23/01/2020.

CONTRATADA: TELEMAR NORTE LESTE S/A (Em Recuperação Judicial)

CNPJ/MF sob n.º 33.000.118/0001-79

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

VALOR GLOBAL: R$ R$ 55.108,62 (cinquenta e cinco mil, cento e oito reais e sessenta e dois 

centavos).

DATA DE ASSINATURA: 03 de setembro de 2020.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

 ÓRGÃO  SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA  FONTE

ARSAL 250428 33.90.40 0.1.00

CASA CIVIL 250407 33.90.40 0.1.00

CODESAL 250134 33.90.39 0.1.00

COGEL 250102 33.90.39 0.1.00

CGM

DESAL 250104 33.90.39 0.1.00

FCM 250111 33.90.39 0.1.00

FGM 250133 33.90.39 0.1.00

 FMLF  250124  33.90.39
0.1.00 
0.2.50

 GABP 250127  33.90.39  0.1.00

GCM 250115 33.90.39 0.1.00

 LIMPURB 250110 33.90.39
0.1.00 
0.2.50

PGMS 250404 33.90.40 0.1.00

SALTUR 250121 33.90.39 0.1.00

SECIS 250105 33.90.39 0.1.00

SEDUR 250132 33.90.39 0.1.00

SEFAZ 250108 33.90.39 0.1.00

 ÓRGÃO  SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA  FONTE

SEINFRA 250125 33.90.39 0.1.00

SEMAN 250427 33.90.40 0.1.00

FUMPRES/SEMGE 257700 33.90.39 0.2.34

SEMGE 250425 33.90.40 0.1.00

SEMOB 250122 33.90.39 0.1.00

SEMOP 250128 33.90.39 0.1.00

SEMPRE 250119 33.90.39 0.1.00

 SEMTEL
250403 
232400

 33.90.40  0.1.00

 SEMUR
250426 
250107

 33.90.39  0.1.00

 SMED

243600 
262100 
262200 
250408

 33.90.40
0.1.01 
0.2.19 
0.2.20

 SMS  233900  33.90.40  0.2.14

SPMJ
253901 
250116

33.90.39 0.1.00

SUCOP 250130 33.90.39 0.1.00

TRANSALVADOR 250123 33.90.40 0.2.50

Salvador, 04 de setembro de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 060/2016 

PROCESSO Nº 3515/2020.

CONTRATO Nº 060/2016.

OBJETO: Acordam as partes em prorrogar por mais 12 (doze) meses, conforme art. 57, inciso II 

da Lei 8.666/93, o prazo da prestação de serviço de manutenção em extintores de incêndio com o 

fornecimento de mão de obra, material, ferramentas e a substituição de peças, tendo seu início em 

06/09/2020 e término em 05/09/2021.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº. 8.666/93 e Lei Municipal nº. 4.484/92.

CONTRATADA: PHM CONSTRUÇÕES E COMBATE A INCÊNDIO LTDA.

CNPJ/MF sob n.º 02.545.164/0001-20.

VALOR GLOBAL: R$ 623,35 (seiscentos e vinte e três reais e trinta e cinco centavos). 

DATA DE ASSINATURA: 04 de setembro de 2020.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

SEINFRA 250125 33.90.39  0.1.00

Salvador, 04 de setembro de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO: 062/2020

PROCESSO: 115/2020

OBJETO: Registro de Preços saco plástico para lixo infectante

TERMO DE COMPROMISSO SEMGE Nº 343/2020

CONTRATADO: TUTTO LIMP DISTRIBUIDORA LTDA

CNPJ: 05.449.553/0001-40

VIGÊNCIA: Este termo de compromisso de fornecimento terá vigência de 01 (um) ano, a contar da 

data de sua assinatura.

ÓRGÃOS/ENTIDADES

SMS

DATA DA ASSINATURA: 03 de setembro de 2020

ASSINAM:

ISABELA L. M. CABRAL
SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO
CARMEN IRACEA DE ALMEIDA PESSOA 

TUTTO LIMP DISTRIBUIDORA LTDA

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UN PREÇO UNITÁRIO (R$)

01 200004137
SACO PLASTICO P/ LIXO 

INFECTANTE 100L
UN 0,36

02 200004139
SACO PLASTICO P/ LIXO 

INFECTANTE 50L
UN 0,27

Salvador, 04 de setembro de 2020

GUSTAVO TEIXEIRA MORIS

Diretor de Logística e Patrimônio/DLP


